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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

• En marzo 2021, la producción agropecuaria se redujo en 10,3 por ciento interanual. En el mes, disminuyó la producción de plátano (-19,6 por

ciento), caña de azúcar (-79,8 por ciento) y limón (-7,6 por ciento). En el caso de plátano y limón obedece en parte a los efectos negativos del

déficit hídrico del último trimestre de 2020 que se reflejaron en menores rendimientos en Sullana. En el subsector pecuario, decreció la oferta de

vacuno (-12,4 por ciento).

• En marzo, la actividad pesquera se expandió en 340,4 por ciento respecto a similar mes del año anterior, por el mayor desembarque de

especies para congelados (496,2 por ciento), en un contexto de mayor disponibilidad de pota en Paita.

• En marzo, la producción de hidrocarburos se redujo en 15,0 por ciento interanual, por la menor extracción de petróleo crudo (-16,0 por ciento),

compensada parcialmente por la mayor extracción de gas natural (10,2 por ciento). En el primer trimestre de 2021, el sector se contrajo en 16,4

por ciento interanual, por la menor extracción de petróleo crudo (-16,8 por ciento) y gas natural (-6,7 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

• En marzo 2021, la manufactura de Piura creció en 81,5 por ciento interanual, principalmente por la mayor producción de derivados pesqueros

(345,2 por ciento) y cemento (198,8 por ciento). En el primer caso, por el incremento de la disponibilidad de pota en Paita.

• En marzo, los despachos de cemento crecieron en 250,2 por ciento interanual, en un contexto de reactivación del sector construcción iniciada

en mayo 2020. En el primer trimestre de 2021, este indicador se expandió en 67,0 por ciento respecto a similar periodo del año previo.

• En marzo, la inversión pública fue S/ 300,3 millones, mayor en 65,8 por ciento interanual, en términos reales, principalmente por el mayor

devengado del Gobierno Nacional en obras de infraestructura vial (S/ 33,0 millones más) y de instalaciones médicas principalmente del esquema

Gobierno a Gobierno (S/ 23,8 millones más); así como de los Gobiernos Locales en instalaciones educativas (S/ 42,0 millones más).

Piura:  Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)
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1/ En términos reales. 2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP-Sucursales, PRODUCE, PETROPERU, Cementos Pacasmayo, SBS, SUNAT y MEF.

Jul.20 Ago.20 Set.20 Oct.20 Nov.20 Dic.20 Ene.21 Feb.21 Mar.21

Producción industrial 1/ -5,7 0,6 27,4 22,6 15,7 15,8 30,2 86,7 81,5

Despachos de cemento 1/ -4,1 3,0 20,6 37,5 39,1 37,1 31,7 33,0 250,2

Crédito 2/ 9,7 11,0 11,7 12,1 11,9 10,8 11,9 11,1 11,6

Depósito 2/ 26,6 23,7 26,9 26,4 24,3 30,4 27,3 29,2 28,1

Inversión pública 1/ -23,9 1,8 17,1 32,6 44,0 55,9 30,0 -37,2 65,8
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Agropecuario
En marzo 2021, la producción agropecuaria se redujo en 10,3 por ciento interanual. En el mes, disminuyó la producción de plátano

(-19,6 por ciento), caña de azúcar (-79,8 por ciento) y limón (-7,6 por ciento). En el caso de plátano y limón obedece en parte a los

efectos negativos del déficit hídrico del último trimestre de 2020 que se reflejaron en menores rendimientos. En el subsector pecuario,

decreció la oferta de vacuno (-12,4 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Toneladas) 

1/ Cifras preliminares.  2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego. Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

 Entre agosto 2020 y marzo 2021, se instalaron

112,5 mil hectáreas de cultivos transitorios,

superiores en 10,9 por ciento respecto a similar

periodo del año previo. En este periodo,

aumentaron principalmente las siembras de

maíz amarillo duro (44,8 por ciento), frijol caupí

(128,6 por ciento) y trigo (29,1 por ciento), en

un contexto de mejor disponibilidad hídrica en

el primer trimestre de 2021.

AGRÍCOLA 81,9 -15,6 -6,4

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 54,2 -17,5 -10,4

Mango 10,7 8 251 7 668 -7,1 237 846 215 109 -9,6

Uva 16,8 42 0 -100,0 14 935 19 173 28,4

Plátano 7,2 32 929 26 474 -19,6 97 134 79 876 -17,8

Maíz Amarillo Duro 1,9 424 31 -92,7 4 260 594 -86,1

Piquillo 1,4 120 200 66,7 752 540 -28,2

Páprika 1,2 30 0 -100,0 983 100 -89,8

Caña de azúcar 1,7 55 589 11 211 -79,8 103 622 82 657 -20,2

Arándano 2,6 0 100 n.d. 131 661 404,6

Orientada al mercado interno 2/ 27,8 -9,2 3,4

Arroz cáscara 19,4 0 0 n.d. 83 100 88 513 6,5

Limón 4,1 17 987 16 623 -7,6 41 898 45 819 9,4

Maíz Amiláceo 1,0 0 0 n.d. 0 0 n.d.

Papa 0,7 2 138 1 150 -46,2 7 184 3 925 -45,4

Camote 0,3 0 12 n.d. 3 535 1 296 -63,3

Yuca 0,2 67 179 167,2 2 091 443 -78,8

Cebolla 0,1 0 225 n.d. 870 375 -56,9

PECUARIO 18,1 -2,8 -0,7

Ave 8,4 3 029 2 995 -1,1 9 645 9 524 -1,2

Vacuno 3,4 1 273 1 115 -12,4 3 384 3 284 -3,0

Leche 2,0 3 549 3 593 1,2 9 490 9 710 2,3

Huevo 0,8 390 386 -1,0 1 260 1 253 -0,6

Ovino 1,1 328 332 1,1 947 960 1,4

Porcino 1,6 596 603 1,1 1 820 1 844 1,3

Caprino 0,7 296 302 2,0 833 848 1,8

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -10,3 -5,3

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2020 
2/

Marzo Enero - Marzo

2020 2021 Var.% 2020 2021 Var.%
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

En marzo 2021, la actividad pesquera se expandió en 340,4 por ciento respecto a similar mes del año anterior, por el mayor

desembarque de especies para congelados (496,2 por ciento), en un contexto de mayor disponibilidad de pota en Paita.
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1/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: PRODUCE

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2020 2021 Var % 2020 2021 Var %

Consumo Humano Directo 340,3 235,2

Congelado 9 662 57 610 496,2 36 158 151 343 318,6

Enlatado 2 041 1 987 -2,7 5 971 7 104 19,0

Consumo Humano Indirecto n.d. 2 659,1

Harina  0  67 n.d.  476 13 120 2 659,1

TOTAL 340,4 238,0

Marzo Enero - Marzo
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Producción de Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Hidrocarburos
En marzo 2021, la producción de hidrocarburos se redujo en 15,0 por ciento interanual, por la menor extracción de petróleo

crudo (-16,0 por ciento), compensada parcialmente por la mayor extracción de gas natural (10,2 por ciento). En el primer

trimestre de 2021, el sector se contrajo en 16,4 por ciento interanual, por la menor extracción de petróleo crudo (-16,8 por ciento)

y gas natural (-6,7 por ciento).
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1/ Variación porcentual en términos reales estimada a precios de 2007.

FUENTE: PERUPETRO

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2020 2021 Var.% 2020 2021 Var.%

GAS NATURAL  

(millones de p3)  1 148  1 265 10,2  4 059  3 787 -6,7

  GMP   133   119 -10,4   429   355 -17,2

  P. Monterrico   41   32 -23,4   114   132 16,3

  Sapet   127   73 -42,2   366   203 -44,5

CNPC Perú   467   446 -4,3  1 394  1 324 -5,0

  Olympic 301   377 25,2  1 414  1 142 -19,3

  Savia Perú   81   219 172,0   343   631 84,1

PETROLEO CRUDO 

(miles de barriles)   943   792 -16,0  2 811  2 338 -16,8

CNPC Perú   446   366 -18,0  1 337  1 076 -19,5

   P. Monterrico   13   13 -0,5   37   40 9,2

   Sapet   115   107 -7,6   341   308 -9,5

   Olympic   48   34 -30,2   149   100 -33,1

   GMP   128   89 -31,0   354   272 -23,3

   Savia Perú   187   180 -3,6   578   527 -8,8

TOTAL 1/ -15,0 -16,4

Marzo Enero - Marzo
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Crecimiento de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

En marzo 2021, la manufactura de Piura creció en 81,5 por ciento interanual, principalmente por la mayor producción de derivados

pesqueros (345,2 por ciento) y cemento (198,8 por ciento). En el primer caso, por el incremento de la disponibilidad de pota en Paita.
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Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y Petroperú.

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007. 

Fuente: Empresas industriales, PRODUCE y Petroperú.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

Estructura 

porcentual

2020 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 88,3 78,1 65,1

Derivados pesqueros 54,0 345,2 241,6

Derivados de petróleo 23,7 -85,1 -32,7

Arroz pilado 10,6 0,0 -2,1

MANUFACTURA NO PRIMARIA 11,7 107,0 48,2

Cemento 8,6 198,8 65,7

Cáscara deshidratada de limón 0,4 -12,8 17,8

Aceite esencial de limón 0,0 7,7 -17,4

Jugos de fruta 0,2 -9,8 21,8

SECTOR MANUFACTURA 100,0 81,5 62,6

Ramas de actividad

Enero - MarzoMarzo

Variación interanual (%)

-62,6
-73,9 -69,3

-45,0

-5,7

0,6

27,4 22,6 15,7 15,8
30,2

86,7 81,5

-100,0

-75,0

-50,0

-25,0

0,0

25,0

50,0

75,0

100,0

M.20 A M J J A S O N D E F M.21
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Construcción

En marzo 2021, los despachos de cemento crecieron en 250,2 por ciento interanual, en un contexto de mayores días de

operación debido a la paralización del sector a mediados de marzo 2020 por la pandemia COVID-19. En el primer trimestre de

2021, este indicador se expandió en 67,0 por ciento respecto a similar periodo del año previo.
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Crecimiento del despacho de cemento
(variación % real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: BCRP – Sucursal Piura
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Sistema financiero

Crédito 
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento del crédito 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

En marzo 2021, los créditos en Piura crecieron en 11,6 por ciento interanual, tasa mayor a la de marzo 2020 (4,9 por ciento). El crédito en

soles creció en 15,5 por ciento interanual, compensando el retroceso de las colocaciones en moneda extranjera (-14,4 por ciento).
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

En febrero 2021, la tasa de morosidad se ubicó en 6,0 por ciento,

inferior a la de similar mes del año anterior (6,5 por ciento). La morosidad

en las cajas municipales fue de 7,8 por ciento, en las financieras de 10,1

por ciento, banca múltiple de 5,0 por ciento, Edpymes de 6,1 por ciento,

Banco de la Nación de 3,5 por ciento y Agrobanco de 62,9 por ciento.

Fuente: SBS y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

1/ Calculado a tipo de cambio constante (S/ 3,31  por US$) 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Feb-21 Mar-21 Mes 12 Meses

POR TIPO DE CRÉDITO

Empresas 5 324 5 302 -0,4 30,1

Personas 3 452 3 435 -0,5 -8,4

Consumo 2 527 2 509 -0,7 -11,7

Hipotecario 925 927 0,2 1,6

TOTAL 8 777 8 737 -0,5 11,6

POR TIPO DE MONEDA

MN 7 878 7 871 -0,1 15,5

ME (Mill. US$) 271 262 -3,6 -14,4

Saldos en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)

4,9

1,4

6,9

8,5
9,7

11,0
11,7 12,1 11,9

10,8
11,9

11,1
11,6

0,0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

M.20 A M J J A S O N D E F M.21

6,5 6,4
6,7

6,1 6,1
5,7 5,6 5,7 5,8 5,9 6,0 6,1 6,0

0,0
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6,0

8,0

F.20 M A M J J A S O N D E F.21
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Depósitos 
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento de los depósitos 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

En marzo 2021, los depósitos en Piura aumentaron en 28,1 por ciento interanual, debido a las mayores captaciones en soles

(28,9 por ciento) y en moneda extranjera (25,1 por ciento).
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Fuente: SBS y AFP.

1/ Calculado a tipo de cambio constante (S/ 3,31  por US$) 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Sistema financiero

Feb-21 Mar-21 Mes 12 Meses

POR TIPO DE DEPÓSITO

Vista 1 823 1 814 -0,5 58,2

Ahorro 2 705 2 614 -3,4 38,2

Plazo 1 842 1 833 -0,5 -0,9

TOTAL 6 370 6 261 -1,7 28,1

POR TIPO DE MONEDA

MN 5 041 4 944 -1,9 28,9

ME (Mill. US$) 401 398 -0,9 25,1

Saldos en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)

6,1

12,6

18,5
21,4

26,6

23,7

26,9 26,4
24,3

30,4

27,3
29,2 28,1
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En millones de soles)

Crecimiento de la inversión pública

(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

• Al primer trimestre de 2021, se ejecutó el 15,4 por ciento del

presupuesto de inversión pública en Piura. El avance del

Gobierno Nacional fue del 14,8 por ciento de su

presupuesto, en el Gobierno Regional del 13,0 por ciento y

en los Gobiernos Locales del 17,4 por ciento.

• En marzo 2021, la inversión pública del Gobierno Nacional

aumentó en 200,3 por ciento interanual. A nivel de

proyectos, en el mes destacó la rehabilitación de la

Autopista del Sol en el Sector 3 (Río Cascajal – Piura), con

S/ 19,9 millones (avance acumulado del 82,3 por ciento de

su PIM); y el Centro de Salud Castilla I-4, con S/ 16,0

millones (avance del 33,5 por ciento).

• En el mes, la inversión de los Gobiernos Locales creció en

83,2 por ciento interanual, por la mayor inversión en

instalaciones educativas. A nivel de proyectos, en el mes,

destacó las defensas ribereñas de Curamori, con S/ 14,8

millones (avance acumulado de 43,1 por ciento de su PIM);

y el Mejoramiento de agua potable y alcantarillado en

Parachique - Sechura, con S/ 3,3 millones (avance de 8,7

por ciento).

Fuente: MEF.

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2021.

Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

En marzo 2021, la inversión pública fue S/ 300,3 millones, mayor en 65,8 por ciento interanual, en términos reales, principalmente

por el mayor devengado del Gobierno Nacional en obras de infraestructura vial (S/ 33,0 millones más) y de instalaciones médicas

(S/ 23,8 millones más); así como de los Gobiernos Locales en instalaciones educativas (S/ 42,0 millones más).

2020 2021 Var.% real 2020 2021 Var.% real

Gobierno Nacional 32 99 200,3 166 214 25,6

Gobierno Regional 64 51 -22,9 119 97 -20,4

Gobiernos Locales 80 150 83,2 175 219 21,8

Inversión Pública 176 300 65,8 460 530 12,2

MARZO ENERO - MARZO
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